
      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Decreto Direttoriale Rep. n.  113/2024  
 Protocollo n.  44095/2024 del 08.04.2024 

Oggetto: Procedura selettiva di valutazione comparativa per l’assegnazione di incarichi di 
insegnamento, A.A. 2023/2024, mediante contratto a titolo gratuito, per le esigenze del 
Corso di Perfezionamento in “Consulente di Fiducia: strumenti di prevenzione e contrasto 
al fenomeno delle molestie nei luoghi di lavoro” - 1a edizione, A.A. 2023-2024 Direttrice 
Prof.ssa Giovanna Spatari   

IL DIRETTORE 

 
VISTO  

- Lo Statuto dell’Università Degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 2010, e 
pubblicato sulla G.U. - Serie Generale - n. 116 del 19 Maggio 2012 e successivamente modificato 
con D.R. n. 3429 del 30 Dicembre 2014, e pubblicato sulla G.U.  - Serie Generale - n. 8 del 12 
Gennaio 2015; 

- l’art. 7 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare il 
comma 6 a norma del quale le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non 
riescono a fare fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, 
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

- il successivo comma 6-bis sopra citato dell’art. 7, il quale stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche conferiscono tali incarichi individuali di collaborazione mediante procedure 
comparative; 

- Il Regolamento Di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università Degli Studi di Messina 
(approvato con D.R. n. 2437 del 22.09.2014) e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di attività 
di esercitatore e tutor, emanato con (emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019); 

- Il Regolamento del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e Delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (approvato con D.R. n. 437 del 24.02.2016), ed in particolare l’art. 7, 
comma i); 

- il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il «Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165» e il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università degli studi di Messina; 

- il Codice etico dell’Università degli Studi di Messina; 
- il Regolamento dei corsi di Alta Formazione dell’Università degli studi di Messina, Emanato con 

D.R. n. 1463 del 25 giugno 2020; 

ACCERTATA 
- la copertura finanziaria sulla previsione di Budget 2024 del Corso di Perfezionamento in “Consulente 

di Fiducia: strumenti di prevenzione e contrasto al fenomeno delle molestie nei luoghi di lavoro” - 1a 
edizione, A.A. 2023-2024 Direttrice Prof.ssa Giovanna Spatari, sul budget 
“CORSO_PERF_CONSULENTE_FIDUCIA 23_24 “del D207 Biomorf; 

CONSIDERATA  
- l’urgenza di garantire l’attività didattica del suddetto Corso  



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

RILEVATO 
- che si tratta di incarichi di insegnamenti che rispondono ad esigenze di carattere temporaneo e che 

rappresentano condizione necessaria per la realizzazione delle attività progettuali del Corso di 
Perfezionamento;  

DECRETA 
 

l’avvio di una procedura di valutazione comparativa per il conferimento mediante contratto a titolo 
gratuito o all’interno del carico didattico istituzionale dei seguenti incarichi di insegnamento, 
nell’ambito del Corso di Perfezionamento in “Consulente di Fiducia: strumenti di prevenzione e 
contrasto al fenomeno delle molestie nei luoghi di lavoro” - 1a edizione, A.A. 2023-2024 Direttrice 
Prof.ssa Giovanna Spatari; 
 
di seguito lo schema dell’articolazione didattica del corso (1 CFU = 6 ore di didattica frontale): 

N. Ambito Obiettivi formativi specifici e contenuti SSD  
CFU 

1 Medicina del Lavoro Cenni di normativa in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro. Classificazione dei rischi 
professionali. Valutazione dello stress lavoro 
correlato. I rischi psicosociali. 
La prevenzione primaria e secondaria. Sorveglianza 
Sanitaria e Medico Competente: ruoli 
nell’identificazione dei pattern discriminatori.  
L’identificazione  nosografica dell’Istituto 
Nazionale Assicurazioni contro gli Infortuni sul 
Lavoro e le malattie professionali (INAIL) 

MED/44 4 

 Psichiatria Malattie neuropsichiche associate al disagio 
lavorativo: disturbo dell’adattamento lavorativo, 
diagnosi dei disturbi correlati allo stress,  DSM V 

MED/25 1 

 Medicina legale La tutela terziaria della violenza. 
Referto, rapporto/ denuncia. 
Valutazione medico legale del danno alla persona 
nei diversi ambiti del diritto (penale e civile) e ai 
sensi delle Assicurazioni Sociali obbligatorie 
(INAIL).   

MED/ 43 2 

 Psicologia Generale la comunicazione, l’assertività,  
l’AUDIT. La disabilità. Il contrasto alla 
discriminazione. Rappresentazione e conoscenza 
Decisione, ragionamento e creatività attraverso il 
Linguaggio 
Motivazione ed Emozioni. 
  

M-PSI/01 1 

2 Psicologia del Lavoro Il valore dell’individuo nelle organizzazioni, il 
lavoro di relazione e di articolazione, la 
motivazione al lavoro, motivazioni intrinseche 

M-PSI/06 2 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

ed estrinseche, la struttura lavorativa, identità e 
riconoscimento, individuo, gruppo, 
organizzazione (relazioni e contesti). La 
convivenza lavorativa. Il disagio lavorativo: 
strumenti di valutazione e intervento. 
Traumatizzazione vicaria.  

3 Economia Aziendale Il bilancio di genere all’interno delle aziende, i 
piani di parità nelle amministrazioni. La 
corporate governance e il Diversity 
Management. L’organizzazione aziendale; 
struttura semplice e struttura funzionale. 

SECS-P/07 1 

4 Diritto del lavoro Il diritto del lavoro nel nuovo secolo. Il lavoro 
subordinato pubblico e privato. Diritti e doveri della 
prestazione di lavoro. I contratti: tipici e atipici. La 
somministrazione di lavoro: nozione e condizioni di 
liceità. Il rapporto di lavoro nel gruppo d’impresa. Il 
potere disciplinare e le modalità del suo esercizio.     

Il contratto collettivo nazionale di lavoro. Valore 
giuridico dei codici di comportamento. 
Elementi di diritto antidiscriminatorio 

IUS/07 2 

 Diritto penale La responsabilità penale, la norma penale. 
L’accertamento del nesso di causa 

Delitti e contravvenzioni. Delitti contro la libertà 
personale: molestie e violenza; violenza privata 
e stalking; delitti contro l’incolumità 
individuale. La perseguibilità. 

IUS/17 1 

 Diritto Privato Diritti e pari opportunità nella tutela dei 
lavoratori, dei lavoratori diversamente abili. 
Adempimenti e obbligazioni. La responsabilità 
contrattuale ed extracontrattuale. Il danno 
risarcibile e l’onere probatorio. Il risarcimento 
del danno. La tutela giurisdizionale dei diritti. 

IUS/01  1 

 Storia delle Istituzioni 
Politiche 

Le Istituzioni politiche dal liberalismo alla 
democrazia. Le istituzioni politiche del welfare. 
Femminilizzazione del lavoro. 
L’Internazionalismo. L’era globale. Gli 
organismi di parità per il contrasto delle 
discriminazioni, magari senza elencarle (dip. 
pari opp. commissione nazionale parità e pari 
opportunità, consigliere di parità, CUG nella PA, 
Commissioni di parità (istituite a livello 
regionale o provinciale). 

SPS/03 1 

 Medicina del 
lavoro/demografia 
A cura di esperti di 
comprovata ed 

L’agenda del Consulente di Fiducia, le strategie del 
consulente di fiducia. L’ascolto organizzativo e le 
tecniche di comunicazione del Consulente di 
fiducia 

MED/44-
SECS-S/04 

3 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

 
Corrispondenza CFU/ORE impegno complessivo: 
 1 CFU = 25 ore, di cui: 
- 6 ore di Lezione Frontale (Art. 8, c.2, Regolamento Corsi Alta Formazione) e la differenza (19 ore) di Studio 
Individuale; 
- min 10 ore-max 12 ore di esercitazioni, attività di laboratorio, progettazione in aula, seminari, revisione di 
progetti in aula (Art. 10, c.5,  
Regolamento didattico d'Ateneo - D.R. n. 1636 del 22 Luglio 2015) e la differenza (min 15-max 13) di Studio 
Individuale 
 
La Commissione esaminatrice sarà composta da almeno tre membri appartenenti al Comitato 
Tecnico-Scientifico del Corso, e nominata con apposito provvedimento dal Direttore del Dipartimento 
dopo il termine di scadenza delle domande.  
La procedura di selezione avverrà, per ogni modulo di insegnamento, mediante comparazione dei 
curricula con i profili professionali richiesti. 
Possono presentare istanza alla selezione il personale Docente e/o Ricercatori interni all’Ateneo e 
soggetti esterni all’Università degli Studi di Messina in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali previsti per il singolo insegnamento, comprovati dal curriculum e dalle pubblicazioni.  
Il Comitato Tecnico Scientifico si riserva di rimodulare le ore di un singolo insegnamento in base alle 
competenze dei richiedenti. 
 
LUOGO DI SVOLGIMENTO 

elevata competenza 
ed esperienza 
professionale 

Il lavoro pubblico e la consulente di fiducia. 
Codificazioni, atti organizzativi e contrattazione 
collettiva. La costituzione di reti con organismi di 
parità per la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni. Pattern identificativi 
di situazioni di disagio sul lavoro, di 
comportamenti discriminanti, di molestie 
sessuali e vessazioni.  

 Statistica sociale Introduzione alla logica quantitativa e all'analisi 
statistica dei dati. La statistica 
sociale.  Distribuzioni di frequenza e 
rappresentazioni grafiche. Cenni all'analisi 
multivariata: regressione logistica. Indici e 
indicatori sociali: misurare e leggere il benessere, 
lo sviluppo e la violenza. Cenni alle componenti 
demografiche dello sviluppo. 

 

SECS-S/05 1 

     



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Le attività dovranno svolgersi presso i locali dell’Università degli Studi di Messina, l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina, o comunque, presso i luoghi che verranno indicati 
dal Direttore del Corso di Perfezionamento, in presenza o mediante modalità telematica. 
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA. TERMINE E MODALITA’ 
Gli aspiranti agli insegnamenti devono presentare una istanza, in carta libera (utilizzando l’allegato), 
per ogni insegnamento richiesto, intestandola al Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche, e delle Immagini Morfologiche e Funzionali dell’Università degli Studi di Messina - AOU 
“G. Martino” - Pad G – 1° Piano, entro e non oltre le ore 12.00, pena l’esclusione, dal 15° giorno di 
pubblicazione del presente bando sul sito dell’Università degli Studi di Messina. Qualora detto 
giorno fosse festivo, il termine è prorogato al primo giorno non festivo. Le istanze possono essere 
presentate tramite le seguenti modalità: 
 

• consegna brevi manu (dalle ore 09.00 alle ore 12.00 dal lunedì al giovedì) presso la Unità di Staff 
Segreteria di Direzione del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche, e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali Pad. G 1° piano dell’AOU “G. Martino” di Messina;  

• all’indirizzo Pec : dipartimento.Biomorf@pec.unime.it (esclusivamente utilizzando una casella 
PEC riconducibile al candidato. L’invio deve avvenire allegando documenti in formato pdf con 
risoluzione tali da non eccedere un totale di 3 MB o tramite invio di più documenti chiaramente 
ricollegabili).  

 
Gli interessati dovranno indicare nella domanda - pena l’esclusione - la propria disponibilità a 
svolgere l’insegnamento e allegare alla stessa: 

• Curriculum vitae sottoscritto ed elenco dei titoli scientifici; 
• Fotocopia del documento di identità in corso di validità. 
 

Per l’emanazione del decreto di nomina, il docente incaricato dipendente da altre Amministrazioni è 
tenuto a presentare la relativa autorizzazione; in mancanza, può chiedere l’esonero totale dal servizio 
senza assegni, sollevando l’Ateneo da ogni responsabilità. 
Nel caso in cui tra i vincitori della selezione vi sia personale dipendente dell’Ateneo, l’incarico verrà 
conferito previa presentazione del nulla osta rilasciato dal Direttore Generale, per il personale 
Dirigente, e dal Dirigente/Responsabile della Struttura, per il personale Tecnico-Amministrativo. 
Saranno esclusi dalla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado 
compreso, con un professore afferente al Dipartimento presso cui è incardinato il Corso di 
Perfezionamento che richiede l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 
E’ fatto assoluto divieto ai vincitori delle selezioni di prestare attività didattica prima della sottoscrizione 
del contratto, pena la decadenza dal conferimento dell’incarico. 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Nell’assegnazione dell’incarico sarà data priorità al personale docente appartenente all’Università degli 
Studi di Messina. 

COMPENSO PREVISTO  
L’incarico di insegnamento è previsto a titolo gratuito: il Dipartimento si riserva di revocare in tutto o in 
parte il presente bando, nonché di non conferire l’incarico per: 

1) Variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 
2) Assegnazione dell’insegnamento ad un docente di ruolo dell’Università di Messina; 
3) Non attivazione dell’insegnamento messo a bando. 

Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione 
Universitaria o altre Amministrazioni. Ai sensi della circolare direttoriale prot. n° 3111 del 18/1/2012, i 
titoli eventualmente prodotti per la valutazione dovranno essere presentati con le forme delle 
dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle dichiarazioni sostitutive di certificazione previste dagli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
Gli incarichi saranno conferiti con delibera dal Consiglio di Dipartimento o con Decreto del Direttore 
del Dipartimento, tenuto conto della valutazione comparativa effettuata da un’apposita Commissione 
nominata dal Direttore del Dipartimento. 
La Commissione procede alla valutazione tenuto conto del rilievo scientifico dei titoli e del curriculum 
dei candidati, in modo da accertarne l’adeguata qualificazione in relazione all’oggetto dell’incarico ed 
alla tipologia specifica dell’impegno richiesto dal bando. 
Costituiscono titolo da valutare ai fini della selezione, purché pertinenti all’attività da svolgere: 

1. Attività didattica già maturata in ambito accademico (massimo 30 punti) e/o del Corso di 
Perfezionamento; 

2. Titoli di studio e professionali, purché attinenti o affini alla disciplina oggetto del bando 
(massimo 30 punti); 

3. Pubblicazioni scientifiche (massimo 30 punti); 
 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento. 
Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
Il presente bando verrà pubblicato sul sito web dell’Università. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.d., al quale rivolgersi per avere 
informazioni di carattere amministrativo attinente alla presente selezione, è Il Dott. Francesco 
GIliberto, in servizio presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche, e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (tel. 090221 3204 – email: fgilibert@unime.it). 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al Regolamento 
Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 (RGPD) e nel rispetto dei principi e delle 
disposizioni sulla tutela della riservatezza stabiliti dal Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. La 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

relativa informativa consultabile in fase di presentazione della domanda è comunque disponibile nella 
sezione privacy di Ateneo raggiungibile al link http://www.unime.it/it/ateneo/privacy 
 
NORME FINALI 
Il Dipartimento si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, revocare il presente avviso, in 
relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovare ragioni di pubblico interesse, senza che per gli 
aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 
Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alle disposizioni vigenti in materia. 
 
COMUNICAZIONI 
L'esito della procedura comparativa sarà pubblicato sul sito web dell'Ateneo (www.unime.it). 
            
     

Il Direttore del Dipartimento 

      Prof. Sergio Baldari 

                (Firmato digitalmente) 

 

     

      La Direttrice del Corso 

(f,to Prof.ssa Giovanna Spatari)   

   

http://www.unime.it/it/ateneo/privacy

		2024-04-08T16:13:08+0200
	baldari sergio




